
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 I°  SETTORE - Amministrativo
I° RIPARTIZIONE – AA.GG. -  Protocollo Informatico

Determinazione  del Responsabile del Settore n._649 del 27/11/2019

                                               

DETERMINA  N. 1425 DEL 27/11/2019_ - (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:Determina a contrarre  con  RDO SUL MEPA (Ai
sensi art. 36 c. 2 lett. a), D.Lgs 50/2016) - per la fornitura del
servizio di ritiro,affrancatura, lavorazione della raccomandate
a.r. e spedizione degli avvisi di accertamento tari tasi ed imu
anno 2014 predisposti dagll’ufficio finanziario del  Comune di
Cinisi per la notifica entro il 31/12/2019 
CIG: ZA52AD5E41



Il Responsabile del Procedimento

Ai sensi  dell’art.6  della  L.   241/90,   dell’art.5  della  l.r.   .10/91, del  Regolamento comunale di
organizzazione   e   delle  Norme per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone
l’adozione della seguente  determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto e  per i profili di propria competenza attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di
conflitto d’interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni
di  convivenza  o  frequentazione  abituale  tra  il  medesimo  e  gli  amministratori,  soci,  e  dipendenti  dell’
impresa/ditta/società destinataria del  presente provvedimento.  Dato atto che nel  procedimento in argomento non si
integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

PREMESSO

CHE con note prot.24214-22781 e 25244 del mese di ttobre 2019 sono state trasmesse all’Ufficio
Messo Comunale gli avvisi di accertamento TARI per gli anni 2014-2015-2016 sulla scorta delle
direttive fornite dall’amministrazione comunale, giusta nota prot.. 17973 del 9/08/2019 del Sindaco, ,
con la quale lo stesso   comunica che “anche al fine di ottenere risparmi di spesa “, si è convenuto di
procedere alla notifica a mezzo dei messi comunali, assicurando che nel contempo saranno adottate a
stretto giro le idonee misure organizzative al riguardo;

 RITENUTO che a causa di sopravvenuti inconvenienti, benché l’ufficio messo sia stato potenziato
di n.2 unità ,  ad oggi n.1unità  risulta assente ,  avendo presentato istanza di aspettativa ex legge
104/92,  mentre  il  titolare  dell’ufficio  messo  si  trova  nell’impossibilità  di  fronteggiare  a  tale
adempimento, stante l’aggravio di carichi concomitanti  con l’approssimarsi della fine dell’anno e
l’incalzare di notifiche provenienti da Enti terzi ( quali fra tutti l’Agenzia delle Entrate e Riscossione
Sicilia);

CONSIDERATO che la terza unità con contratto  part..-  time a 24 ore assegnata al Settore della
Polizia Municipale svolge l’incarico di notifica per n.2 giorni a settimana che risultano assolutamente
insufficienti per la notifica degli avvisi di accertamento lavorati dagli uffici finanziari negli ultimi 2
mesi;

PRESO inoltre atto, che per effetto della imminente scadenza degli avvisi relativi all’anno 2014 non
è possibile attendere le variazioni di bilancio programmate entro il 30/11/2019 data ultima e che
pertanto si è proceduto ad un prelevamento dal fondo di riserva giusta delibera di G.M. n.134 del
19/11/2019, al fine di procedere all’incarico per la spedizione e la consegna con società abilitate alla
spedizione di servizi postali;

 Atteso che con la citata delibera di G.M. n.134/2019 è stata prelevata la somma di €.10.000,00 ed
allocata al capitolo  01.02.01.03.0359  del bilancio pluriennale 2019/2021 esercizio 2019;

VERIFICATO, che per la fornitura di cui trattasi non risultano convenzioni CONSIP mentre è attiva nel
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione l'iniziativa "servizi postali e di corrispondenza", a cui
sono riconducibili i servizi ed i beni  oggetto della gara;

VISTO il Decreto legislativo 18 Aprile 2016,n.50 Codice dei Contratti Pubblici,

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il quale, al comma 2 prevede che 2 Fermo restando quanto
previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35;



VISTO  l’art.32 comma 2 del D.lgs.50/2016 del Codice dei contratti pubblici,secondo cui, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
DATO ATTO che :

 l’importo presunto del servizio di che trattasi ammonta a complessivi €. 10.000,00 IVA inclusa, e che
detto importo costituirà importo finale della contrattazione essendo la presente procedura finalizzata
all’individuazione del fornitore;

 che detta procedura sarà affidata ricorrendo ai dettami di cui al suddetto art. 36 comma 2 lettera a); 


RITENUTO tuttavia opportuno, al fine di individuare l’operatore economico che offra le migliori condizioni
per  l'Amministrazione e nel  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non discriminazione e  rotazione,
procedere alla consultazione di più operatori economici,  mediante l’attivazione di  una RDO sul  Mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  con  invito  da  inoltrare  telematicamente  attraverso  lo  stesso
portale  agli  operatori  economici  individuati  tra  quelli  presenti  a  sistema  per  la  relativa  categoria
merceologica.

DATO ATTO che l’incarico sarà affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2
lett. a) del D. Lgs. 50/2016, con invito a presentare offerta a  tre  operatori economici selezionati tra gli
operatori abilitati al relativo bando, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

VISTO il D.L. 22 luglio 1999 n.261 emanato per dare attuazione alla direttiva europea 97/67/CE  e
successive modificazione del 2011 con il quale si è dato inizio alla liberalizzazione delle poste ,
abilitando nel contempo l’attività delle poste private;

VISTA  la delibera n.129/15/CONS che segna l’inizio della coordinazione di AGCOM insieme al
Ministero delle Sviluppo Economico (MISE) per il settore postale ;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale al c. 1 dispone “La stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante”:

a) il fine: assicurare la consegna degli avvisi di accertamento d’ufficio della TARI  anno 2014 , entro e
non oltre i termini stabiliti dalla norma  31/12/2019;

b) l’oggetto: servizio di ritiro affrancatura e spedizione  degli atti da spedire mediante raccomandata a.r.;
c) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano il contratto da

concludere  definendone e  i  termini  entro i  quali  le  prestazioni  devono essere  eseguite:  trattativa
diretta sul MEPA con contratto digitale firmato dal Responsabile del Settore;

d) criterio di scelta del contraente: art. 36 c.2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, ordine diretto di acquisto sul
MEPA;

e) criterio di selezione :offerta di ribasso % ai sensi  dell’art.95 comma 4 del d.lgs 50/2016 sul prezzo
delle raccomandate stabilito dal tariffario di Poste Italiane;

f) motivazioni di scelta del contraente:la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai
sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del d.lgs n.50/2016, previa indagine comparativa come sopra
indicato, tramite RDO sul Mepa;

RAVVISATA    l  ’urgenza di provvedere e atteso che la mancata notifica degli avvisi in questione
entro  il 31/12/2019, comporterebbe  danno patrimoniale grave e certo per l’Ente Comune di Cinisi;

ATTESO  che l’applicazione dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i, ai fini della tracciabilità dei
flussi  finanziari  è  stato  attribuito  dall’AVCP   a  tale  servizio  il  seguente  numero
CIG:ZA52AD5E41;



VISTO   la  delibera  di  C.C.  n.36  del  13/08/2019  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione anno 2019/2021;
VISTA la deliberazione di G.M. n.90 del 06/09/2019 di approvazione del PEG

  
P R O P O N E

DI PROCEDERE alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RDO), previa consultazione di
operatori economici, per fornitura del sevizio di ritiro,affrancatura e spedizione di n.1600 raccomandate a.r.
relativi agli avvisi TA.RI anno 2014  predisposti dall’Ufficio Finanziario del Comune di Cinisi , indirizzata a
tre ( 3)  ditte presenti sul Bando Servizi Postali e di Corrispondenza;

2. Di Approvare :
a) lettera d’invito per la procedura negoziata tramite trattativa RDO  sul Mepa
(All. “ A”
b)  Tabella  de  i  prodotti  di  corrispondenza  raccomandata  a.r.  del  nuovo
tariffario di Poste Italiane( All.A/1)
c) il DGUE (all.B) 

3. Di PRENOTARE   la somma necessaria di circa  €.10.000,00 compresa iva al 22% CODICE
CIG:ZA52AD5E41  sul Capitolo  0359  Ex  t.01.02.1.03.0359  del  bilancio  pluriennale  2019/2021
dell’anno  2019,  dando  atto  che  tale  somma  costituisce  importo  finale  della  contrattazione  dal
momento che la presente procedura è finalizzata all’individuazione del contraente;

4. Dar atto che l’obbligazione diverrà esigibile il 31.12.2019
Il Proponente
 Antonina  Mangogna

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Amministrativo  - Culturale – protocollo informatico    

 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 12 del 01/07/2019;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

                                                                       Il Responsabile del Settore
                      (D.ssa Caterina . Palazzolo)

                                                                                
 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                                 F.to   P. Vitale 

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero
     O      Terzo Settore – Sanatoria Edilizia e Protezione Civile
     O      Quarto Settore – Territorio e Ambiente 
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario/Direttore
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Difensore Civico
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________




	COMUNE DI CINISI
	I° SETTORE - Amministrativo
	I° RIPARTIZIONE – AA.GG. - Protocollo Informatico
	Determinazione del Responsabile del Settore n._649 del 27/11/2019
	
	DETERMINA N. 1425 DEL 27/11/2019_ - (Registro gen.)
	
	Il Responsabile del Procedimento


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE “Amministrativo - Culturale – protocollo informatico
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






